Trịnh Công Sơn là nhạc sĩ nổi nhất trong vòng 10 năm chói của Đệ nhị Cộng hòa Việt Nam (1966-1975) với hàng trăm bản nhạc nói lên tình yêu, đau khổ bởi chiến tranh, kêu gọi hòa bình. Những chủ đề đó đã được thể hiện qua các tập “Ca khúc thần thoại quê hương”, “Ca khúc da vàng”.

Song song với nhạc phẩm phản chiến của Trịnh Công Sơn, vào lúc sau Tết Mậu Thân 1968, mầm móng chống đối chính quyền Nguyễn Văn Thiệu ở Saigon bắt đầu nảy nở ở tại Trường Đại học Văn khoa Saigon với Miên Đức Thắng (tên thật Nguyễn Văn Thắng), tác giả những nhạc phẩm “Hát từ đồng hoang”, “Lớn mãi không ngừng”.